RECURSO INOMINADO CÍVEL (460) Nº 5000295-64.2024.4.03.6345 

RELATOR: 30º Juiz Federal da 10ª TR SP 

R E L A T Ó R I O 
JUÍZA FEDERAL RELATORA: LIN PEI JENG 

Trata-se de ação proposta em face da União em razão de cobrança 

da importância de R$ 24.398,07 (vinte e quatro mil, trezentos e 
noventa e oito reais e sete centavos), de valor derivado da devolução 

proveniente do processo judicial 0002026-29.2012.4.03.6111, em 
razão de desconto tido como indevido, com juros e multa. 

O juízo singular proferiu sentença, julgando procedente o pedido para